Por fim, uma breve consideração quanto às possibilidades de atuação do Estado 
diante da mecânica de domínio das facções.

3.1. Programa de habitação do Morar Melhor em Porto Velho/RO

O condomínio Morar Melhor está localizado na BR 364, Bairro Aeroclube, em Porto 
Velho/RO, possuindo 2.512 (duas mil, quinhentos e doze) unidades habitacionais. Para sua 
construção, foi firmado o Termo de Cooperação n° 006/PGE-2015, em que o Governo do Es-
tado de Rondônia, através da Secretaria de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social 
(SEAS), e a Prefeitura Municipal de Porto Velho, por meio da Secretaria Municipal de Regu-

[...]

lias para o sorteio das unidades habitacionais localizadas nos empreendimentos Morar Melhor 
e Cidade de Todos III (Rondônia, 2017).

Extrai-se que um dos requisitos para a inscrição e participação do sorteio seria o de ter 
renda bruta familiar até R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais), conforme disposto no item 2.3 
do supramencionado edital. Além disso, houve a divisão por grupos, onde seriam beneficiados 
também candidatos com membros da família com microcefalia, pessoa idosa e pessoa com de-
ficiência (Rondônia, 2017). Observa-se que houve a priorização pelo atendimento de pessoas

[...]

serviços públicos eficazes, somado à baixa presença policial na região, garantindo a entrada das 
facções, não apenas isso, mas a utilização das fragilidades sociais do local (Silva, 2023, p. 126).

Estima-se que no Residencial Morar Melhor existam cerca de 8.289 (oito mil, duzentas 
e oitenta e nove) pessoas (Nascimento, 2025). As facções criminosas atuam com a estratégia de 
invasões e expulsões dos proprietários das unidades habitacionais, para que os integrantes das 
facções ocupem os imóveis (Silva; Sival; Ribeiro, 2020, p. 22-23).

Ainda nesse sentido, segundo estudos, as expulsões podem ocorrer também por des-